
 

№1263 от 22.06.2011г. «Об утверждении ведомственной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в городе Железногорске Курской 

области на 2011-2012 годы». 

 

 

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации города Железногорска от 22.10.2009 № 2304 «Об 

утверждении положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных 

целевых программ, примерных индикаторов оценки результативности и планируемых 

результатов и оценки эффективности ведомственных целевых программ», 

распоряжением администрации города от 22.06.2011 № 792 «Об организации 

строительства и оборудования крытого катка», Уставом города Железногорска и в 

целях укрепления материально-технической базы муниципального образования, 

создания организационных условий, обеспечивающих отдых, оздоровление и занятость 

населения города Железногорска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1.Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Железногорске Курской области на 2011-2012 годы» 

согласно приложению на 13 листах.             

           2. Управлению финансов администрации города Железногорска (Стекачев В.И.) 

осуществить в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Железногорска 

расходные обязательства на реализацию ведомственной целевой программы «Развитие 

физической культуры и спорта в городе Железногорске Курской области на 2011-2012 

годы» в порядке софинансирования из бюджетов всех уровней. 

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Железногорска Сергиенко В.В.  

           4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Глава города                                                                                                        В.И. Солнцев 

 

Быканов Д.А. 

4-49-26 

  

 



 2 

Утверждена: 

постановлением администрации 

города Железногорска 

                                                                                                         от 22.06.2011 года  № 1263 
 
 
 

П А С П О Р Т 
 

ведомственной целевой программы 

" Развитие физической культуры и спорта 

в городе Железногорске Курской области на 2011 - 2012 годы " 

 

Наименование программы - ведомственная целевая программа "Развитие 

физической культуры и спорта 

в городе Железногорске Курской области на 

2011 - 2012 годы" 

Заказчик Программы - Администрация города Железногорска Курской 

области 

Заказчик-координатор Программы - Управление городского хозяйства 

администрации города Железногорска Курской 

области 

Основные разработчики 

Программы 

- Управление городского хозяйства 

администрации города Железногорска Курской 

области, Управление физической культуры, 

спорта, туризма, оздоровления детей и 

молодежной политики администрации города 

Железногорска Курской области 

Номер и дата регистрации 

программы в реестре 

ведомственных целевых программ 

в управлении экономики и 

прогнозирования 

-  

Цели и задачи программы - создание и внедрение в образовательный 

процесс эффективной системы физического 

воспитания, ориентированной на особенности 

развития детей и подростков; 

 - развитие материально-технической базы для 

подготовки олимпийского резерва 



 3 

Характеристика программных 

мероприятий 

-  Мероприятия программы будут 

осуществляться в 2 этапа: 

1-й этап 2011год -  начало строительства 

крытого катка с искусственным льдом в 

микрорайоне № 15; 

2-й этап 2012 год – продолжение строительства 

и ввод объекта в эксплуатацию. 

 - 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

в результате реализации Программы 

предполагается: 

увеличить долю жителей города, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, до 20 процентов от 

общего числа жителей города Железногорска; 

увеличить показатель обеспеченности 

спортивной инфраструктурой жителей города; 

увеличить количество квалифицированных 

тренеров и тренеров-преподавателей 

физкультурно-спортивных организаций, 

работающих по специальности; 

обеспечить ежегодный прирост количества 

жителей, занимающихся в спортивных 

учреждениях; 

 - 

 

обеспечить ежегодный экономический эффект 

от реализации программы 

Сроки реализации программы - 2011 - 2012 годы 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

- общий объем финансирования Программы с 

учетом прогноза цен на соответствующие годы 

составляет 205861,57 тыс. руб. рублей, в том 

числе средства федерального бюджета - 

50 000,00 тыс. рублей  

средства бюджетов субъекта Российской 

Федерации – 145568,57 тыс. рублей, 

бюджет города Железногорска - 10 293,00 

тыс. рублей. 

Целевые индикаторы и показатели 

результативности реализации 

программы 

- увеличение числа жителей города 

Железногорска, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

 - увеличение числа жителей, занимающихся в 

специализированных спортивных учреждениях. 

 

I. Характеристика проблемы 
 

Основополагающей задачей органов местного самоуправления является 

создание условий для роста благосостояния населения города Железногорска, 

национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. 



 4 

Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья 

граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели. В то же 

время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, 

является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни 

каждого горожанина. Опыт многих развитых стран показывает, что такая задача может 

быть решена при реализации комплексной программы.  

Кроме того, роль спорта становится не только все более заметным социальным, 

но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс 

населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи 

на международных состязаниях являются бесспорным доказательством 

жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также ее военной и политической  

мощи. Однако в последнее десятилетие из-за недостатка финансовых ресурсов и 

внимания со стороны государства этот некогда колоссальный потенциал во многом был 

утерян.  

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической 

культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе: 

недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической 

культурой; 

несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 

культуры и спорта, а также их моральный и физический износ задачам развития 

массового спорта в городе; 

недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;  

отсутствие на государственном уровне активной пропаганды занятий 

физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни. 

Реализация ведомственной целевой программы " Развитие физической культуры 

и спорта в городе Железногорске Курской области на 2011 - 2012 годы " (далее - 

Программа) позволит за программный период во многом решить указанные проблемы 

при максимально эффективном управлении предоставленными финансами.  

Можно выделить следующие основные преимущества программно-целевого 

метода:  

комплексный подход к решению проблемы;  

эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы.  

Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта, 

включая: 

финансирование в первую очередь развития и модернизации спортивной 

инфраструктуры и организации пропаганды физической культуры и спорта;  

развитие физической культуры и спорта в образовательных учреждениях;  



 5 

развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;  

организацию пропаганды физической культуры и спорта; 

осуществление мониторинга оценки населением проводимых мероприятий по 

развитию инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом и динамики  

доли граждан города Железногорска, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 

развитие спорта и модернизации специализированной инфраструктуры и 

совершенствования учебно-тренировочного процесса. 

При реализации мероприятий Программы в полном объеме показатель 

систематических занятий физической культурой и спортом населения предполагается 

увеличить до 20 процентов в 2012 году. 

Административный риск реализации Программы представляет собой 

невыполнение в полном объеме принятых по Программе финансовых обязательств, что 

приведет к неравномерному развитию инфраструктуры массового спорта в городе 

Железногорске и диспропорциям в отчетных показателях. 

Способами ограничения административного риска являются:  

усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы;  

своевременная корректировка мероприятий Программы. 

 

II. Основная цель и задачи Программы, срок и этапы  

ее реализации, целевые индикаторы и показатели 

 

Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья 

населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и 

профессионального спорта и приобщения  

различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.  

 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные 

задачи: 

развитие материально-технической базы спорта высших достижений, в том 

числе для подготовки олимпийского резерва; 

 повышение интереса различных категорий граждан города к занятиям 

физической культурой и спортом; 

развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом как в образовательных 

учреждениях, так и по месту жительства; 



 6 

создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы 

физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и 

подростков. 

Решение указанных задач будет осуществляться по направлениям: 

-строительство на основе долевого финансирования за счет средств 

федерального бюджета,  бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета города 

Железногорска крытого катка с искусственным льдом в микрорайоне 15 для 

удовлетворения  потребностей в занятиях физической культурой и спортом всех 

категорий населения; 

-обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для 

различных категорий граждан, в том числе на основе разработки и применения 

механизма  льготного и бесплатного посещения спортивных сооружений 

малообеспеченными категориями граждан, детьми, учащимися (обучающимися, 

воспитанниками и студентами), пенсионерами, инвалидами;  

-организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя 

распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и 

здорового образа жизни, освещение соревнований и информационную поддержку 

Программы в сети Интернет; 

-обеспечение высокого качества спортивных услуг для занятий спортом по 

месту жительства. 

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации Программы 

будут использоваться следующие целевые индикаторы и показатели:  

-доля горожан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в том числе учащихся  

-количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей, 

работающих по специальности, что соответствует социальным нормативам 

обеспеченности и требованиям рынка. 

Реализация Программы рассчитана на 2011-2012 годы и будет осуществляться в 

2 этапа. 

 

Мероприятия 1 этапа (2011год) включают в себя: 

-начало строительства крытого катка с искусственным льдом в микрорайоне 15 

города Железногорска Курской области; 

-организацию пропаганды занятий физической культурой и спортом; 

-начало разработки соответствующих современным требованиям методик занятий 

физической культурой и спортом среди молодежи; 



 7 

Мероприятия 2 этапа (2012 год) включают в себя: 

продолжение строительства и ввод в эксплуатацию крытого катка с 

искусственным льдом в микрорайоне 15 города Железногорска Курской области; 

-осуществление мероприятий по организации пропаганды занятий физической 

культурой и спортом; 

-разработку и внедрение физкультурно-оздоровительных программ и 

технологий и их адаптация в образовательных учреждениях с учетом особенностей 

развития детей и подростков;  

-включение в действующие статистические формы отчетности показателей по 

категориям граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом; 

Динамика важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности 

реализации Программы представлена в приложении № 1. 

 

III. Программные мероприятия 

 

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 2. 

В части развития инфраструктуры массового спорта предполагается 

строительство крытого катка с искусственным льдом в микрорайоне №15 города 

Железногорска. 

Необходимым условием включения объекта в Программу является гарантия 

субъекта Российской Федерации о софинансировании строительства спортивных 

объектов (не менее 50 процентов сметной стоимости работ). При этом за счет средств 

федерального бюджета осуществляется начало строительства, а за счет средств 

субъекта Российской Федерации - завершающий этап.  

Строительство крытого катка с искусственным льдом в микрорайоне 15 города 

Железногорска осуществляется по типовому проекту. Финансирование развития 

спортивной инфраструктуры в регионе  

регламентируется двусторонним соглашением между органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации и органами местного самоуправления. 

Строительство крытого катка с искусственным льдом в микрорайоне №15 

города Железногорска подлежит финансированию за счет средств федерального 

бюджета в рамках федеральной целевой программы "Развитие физической культуры и 

спорта в Российской Федерации на 2006 - 2015 годы" в соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства. 

После окончания строительства крытый каток с искусственным льдом в 

микрорайоне №15 города Железногорска будет принят в казну муниципального 

образования «город Железногорск» Курской области. Указанное спортивное 



 8 

сооружение не подлежит перепрофилированию. Такое обременение будет закреплено в 

договоре о передаче построенного спортивного объекта в казну. 

Эксплуатация возведенного объекта спортивной инфраструктуры должна быть 

ориентирована на использование в первую очередь малообеспеченными категориями 

населения. Вопросы управления, предоставления услуг населению и финансирования 

функционирования спортивного сооружения будут решаться на уровне 

муниципального образования. 

Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни включают в себя 

производство и размещение рекламы, проведение периодических опросов населения с 

целью выявления удовлетворенности организацией занятий физической культурой и 

спортом. 

Анализ эффективности мероприятий по организации пропаганды проводится с 

помощью опросов фокус-групп с целью выявления удовлетворенности целевых групп 

ходом реализации Программы, а также их реакции на проводимые маркетинговые и 

рекламные мероприятия по итогам проведения конкретных акций. 

Основаниями для досрочного прекращения реализации Программы являются 

несоответствие результатов выполнения Программы целевым индикаторам и 

показателям эффективности, непредставление отчетности о ходе реализации 

Программы в установленные сроки, а также результаты проведенных 

уполномоченными органами проверок, свидетельствующие о нецелевом и 

неэффективном использовании средств. 

 

 

 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы  

 

Финансирование программных мероприятий предусматривается осуществлять 

за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и 

бюджета города Железногорска. Ресурсное обеспечение по направлениям Программы 

представлено в приложении № 2. 

Общий объем финансирования Программы составляет 205 861,57 тыс. рублей, в 

том числе средства федерального бюджета - 50 000 тыс. рублей, средства бюджета 

субъекта Российской Федерации – 145568,57 тыс. рублей, бюджета города 

Железногорска Курской области – 10293 тыс. рублей. 

 

V. Механизм реализации Программы 



 9 

 

До начала реализации Программы утверждается:  

порядок формирования организационно-финансового плана реализации 

Программы (план мероприятий); 

механизмы корректировки программных мероприятий и их ресурсного 

обеспечения в ходе реализации Программы; 

порядок обеспечения публичности (открытости) информации о значениях 

целевых индикаторов и показателей, результатах мониторинга реализации Программы, 

программных мероприятиях и об условиях участия в них исполнителей, а также о 

проводимых конкурсах и критериях определения победителей. 

Муниципальный заказчик Программы определяет основное содержание 

направлений и мероприятий Программы, исполнитель мероприятий Программы в 

соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за 

нецелевое и неэффективное использование средств бюджетов всех уровней, а также за 

несвоевременное представление отчетности. 

Кроме того, контроль за ходом реализации Программы может осуществляться в 

процессе комплексных проверок с участием представителей муниципального заказчика 

и других уполномоченных органов. При этом обращается внимание на выполнение 

сроков реализации программных мероприятий, на целевое и эффективное 

использование средств, на привлечение средств бюджета субъекта Российской 

Федерации и на достижение промежуточных и конечных результатов реализации 

Программы. 

Основные сведения о результатах реализации Программы, выполнении целевых 

показателей, об объеме затраченных финансовых ресурсов, а также о результатах 

мониторинга реализации программных мероприятий публикуются в средствах 

массовой информации за выполненный этап. 

Непосредственный контроль осуществляет уполномоченный орган местного 

самоуправления. 

Конкурсный отбор и финансирование в рамках муниципального контракта и 

договоров не предполагает поддержку текущей деятельности организаций. Средства 

направляются на реализацию проектов с четко обозначенными целями и 

запланированными результатами. 

 

 

VI. Оценка социально-экономической 

эффективности реализации Программы 



 10 

Основные целевые индикаторы и показатели Программы, по которым будет 

оцениваться эффективность ее реализации, приведены в приложении № 1. 

Факторами риска нарушения здоровья человека являются недостаток движения, 

несбалансированное питание, курение, употребление алкоголя и наркотиков, 

инфекционные заболевания, переохлаждение организма, недосыпание и отсутствие 

полноценного отдыха.  

Повышение двигательной активности и закаливание организма являются 

основными компонентами регулярных занятий физической культурой и спортом, 

положительно влияющими на сохранение и укрепление здоровья человека, снижение 

уровня заболеваемости. 

Выраженная тенденция к снижению среднего числа дней временной 

нетрудоспособности от всех причин будет свидетельствовать об эффективности 

реализации программных мероприятий. 

Мероприятия Программы направлены на рост числа граждан, регулярно 

занимающихся физической культурой и спортом, что приведет к увеличению расходов 

на физическую культуру и спорт как за счет роста расходов бюджетов всех уровней и 

роста частных инвестиций, так и за счет увеличения расходов граждан на физическую 

культуру и спорт (приобретение абонементов в спортивные клубы и секции, 

приобретение спортивной одежды и инвентаря).  

Рост расходов на физическую культуру и спорт (в расчете  на душу населения) 

будет свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, 

физической культуре и спорту. 

Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в 

сокращении расходов города Железногорска на оказание медицинской помощи и 

выплату пособий по временной нетрудоспособности  вследствие снижения к 2012 году 

на 15 процентов среднего числа дней временной нетрудоспособности по всем 

причинам, а также в предотвращении экономического ущерба из-за недопроизводства 

валового внутреннего продукта, связанного с заболеваемостью, инвалидностью и 

смертностью населения.  

 



12 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к ведомственной целевой программе 

" Развитие физической культуры и спорта 

в городе Железногорске Курской области на 2011 - 2012 годы " 

 

 

Динамика важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации ведомственной целевой программы "Развитие физической 

культуры и спорта в городе Железногорске Курской области на 2011 - 2012 годы " 

 

Целевой индикатор 2010 год (статистика) 2011 год 2012 год 

1. Доля граждан г.Железногорска, 
систематически занимающихся 
физкультурой и спортом (процентов), в том 
числе: 

15 15,1 15,2 

 учащиеся 4589 4600 4800 

 женщины 3366 3500 3700 

 инвалиды 140 150 160 

2. Количество физкультурно-спортивных 
организаций и центров для занятий спортом 

106 107 110 

3. Количество квалифицированных тренеров и 
тренеров-преподавателей физкультурно-
спортивных организаций, работающих по 
специальности 

207 208 210 

4. 
 
 

Доля граждан, занимающихся в 
специализированных спортивных 
организациях 

14810 14900 15000 

5. Количество введенных в эксплуатацию 
спортивных объектов: 
- крытый каток с искусственным льдом в 
микрорайоне № 15 города Железногорска 

Курской области 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

1 



13 

 

                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
                                                                                                                                             к ведомственной целевой программе " Развитие физической культуры и спорта 

в городе Железногорске Курской области на 2011 - 2012 годы " 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта 

в городе Железногорске Курской области на 2011 - 2012 годы» 

 

 

Мероприятия 
Направления 

расходов, 
источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования  

Муниципальный 

Заказчик 
Ожидаемые 
результаты 

2011 - 

2012 годы - 

всего 

в том числе 

2011 
год 

2012 
год 

1.Строительство крытого катка с 
искусственным льдом в микрорайоне 

№15 города Железногорска Курской 
области 
 

 
федеральный 

бюджет 
50000,0 50000,0 - 

 

в результате реализации Программы ко 
II полугодию 2012 году предполагается: 
-увеличить долю жителей города, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, до 
20 процентов от общего числа граждан 

города Железногорска; 
-увеличить показатель обеспеченности 
спортивной инфраструктурой жителей 
города; 
-увеличить количество 
квалифицированных тренеров и 
тренеров-преподавателей физкультурно-

спортивных организаций, работающих 
по специальности; 
-обеспечить ежегодный прирост 
количества граждан, занимающихся в 
спортивных учреждениях; 
-обеспечить ежегодный экономический 
эффект от реализации Программы 

 
бюджет 

субъекта РФ 

 
145568,57 

 
50000,0 

 
95568,57 

бюджет города 

Железногорска 

 

10293,0 

 

5000,0 

 

5293,0 

2. Пропаганда занятий физической 
культурой и спортом, разработка 
соответствующих современным 
требованиям методик занятий физической 
культурой и спортом среди молодежи, 

разработка и внедрение физкультурно-
оздоровительных программ и 
технологий и их адаптация в 
образовательных учреждениях с учетом 
особенностей развития детей и 
подростков 

- - - - 

 Итого: 205861,57 105000,00 100861,57   



 

 

 


